
REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7418 pP. 1-4 • 2022 • ABRIL • 254

	 Artículo 9°. Facturación del impuesto. El valor 
total del impuesto sobre vehículos automotores y de 
los derechos de semaforización, se pagará a más 
tardar el doce (12) de agosto 2022, a través del 
sistema de facturación, cuando haya lugar a ello.

	 La Dirección Distrital de Impuestos de Bogotá 
emplazará, a través de un edicto, a los sujetos 
pasivos del impuesto sobre Vehículos Automotores 
y expedirá las correspondientes facturas, a más 
tardar el treinta (30) de abril de 2022.

	 Artículo 10º. Descuento por pronto pago. Los 
contribuyentes del Impuesto sobre Vehículos Au-
tomotores del año gravable 2022, que declaren y 
paguen la totalidad del impuesto o que realicen el 
pago total a través del sistema de facturación, a 
más tardar el quince (15) de julio de 2022 tendrán 
derecho a un descuento del 10% calculado sobre 
el valor a pagar.

Artículo 2. Vigencia. La presente Resolución se 
publicará en el Registro Distrital y rige a partir de su 
promulgación.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D.C., a los veintiún (21) días del 
mes de abril de dos mil veintidós (2022).

JUAN MAURICIO RAMÍREZ CORTÉS
Secretario Distrital de Hacienda

RESOLUCIÓN N°DDI-006315-, 
2022EE098655O1
(20 de abril de 2022)

“Por medio de la cual se ordena la publicación de 
actos administrativos, de conformidad con el artículo 

13 del Acuerdo 469 de 2011”

LA JEFE (E) DE LA OFICINA DE 
NOTIFICACIONES Y DOCUMENTACIÓN FISCAL 

DE LA SUBDIRECCIÓN DE EDUCACIÓN 
TRIBUTARIA Y SERVICIO -DIRECCIÓN 

DISTRITAL DE IMPUESTOS DE BOGOTÁ – DIB

En ejercicio de las competencias conferidas en el 
artículo 162 del Decreto Distrital No. 807 de 1993 y 
de las funciones establecidas en el artículo 26 del 
Decreto Distrital 601 de diciembre de 2014, y de 

conformidad con lo establecido en el artículo 13 del 
Acuerdo 469 de 2011.

sidenciales de sectores económicos afectados 
por las medidas decretadas para afrontar la 
pandemia del Covid 19. Los contribuyentes del 
impuesto predial unificado, persona natural o jurídi-
ca, propietarios de predios no residenciales, cuyos 
ingresos se hayan visto afectados por las medidas 
decretadas para afrontar la pandemia del Covid 19, 
podrán acogerse al Sistema de Pago Alternativo 
por Cuotas Voluntario (SPAC) por la vigencia 2022 
y realizar el pago del impuesto a cargo, en cuatro 
(4) cuotas iguales en las siguientes fechas:

Cuota Fecha

1 17/02/23

2 21/04/23

3 16/06/23

4 25/08/23

	 Parágrafo 1. Los contribuyentes que decidan op-
tar por el Sistema de Pago Alternativo por Cuotas 
Voluntario (SPAC), señalado en este artículo, solo 
deberán presentar la declaración inicial a través 
del portal WEB o cualquier medio virtual dispues-
to por la Secretaría Distrital de Hacienda, hasta 
el diez (10) de junio de 2022, previa selección 
de la opción SPAC por afectación de ingresos 
COVID-19.

	 Parágrafo 2. Los contribuyentes propietarios de 
depósitos y parqueaderos accesorios a un predio 
principal hasta de 30m2 de construcción, predios 
urbanizables no urbanizados y urbanizables no 
edificados, así como los no urbanizables, no po-
drán acceder al Sistema de Pago Alternativo por 
Cuotas Voluntario (SPAC), señalado en el presente 
artículo.

	 Artículo 8. Plazos para declarar y pagar el 
impuesto sobre vehículos automotores. Los 
contribuyentes del impuesto sobre vehículos au-
tomotores deberán declarar y pagar, simultánea-
mente, la totalidad del impuesto correspondiente 
al año gravable 2022, a más tardar el doce (12) 
de agosto de 2022, ante las entidades financieras 
autorizadas y/o por los medios virtuales adoptados 
por la Secretaría Distrital de Hacienda.

	 Parágrafo 1º. El cumplimiento de la obligación de 
declarar y pagar a que se refiere el inciso anterior, 
comprende el pago de los derechos de sema-
forización por el año gravable que la Secretaría 
Distrital de Movilidad determine pagar mediante 
este formulario.



5REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7418 pP. 1-5 • 2022 • ABRIL • 25

CONSIDERANDO:

Que, en desarrollo de los principios orientadores de 
la función administrativa de la eficacia, economía, 
celeridad y eficiencia, resulta necesario simplificar y 
adecuar a los avances tecnológicos e informáticos el 
procedimiento de publicación de actos administrativos 
proferidos por la administración tributaria distrital, de-
vueltos por correo.

Que conforme a lo dispuesto en el literal b) del artículo 
26 del Decreto Distrital 601 de diciembre de 2014, 
corresponde a la Oficina de Notificaciones y Docu-
mentación Fiscal notificar los actos administrativos que 
se generen en desarrollo de la gestión de la Dirección 
Distrital de Impuestos de Bogotá y/o sus dependencias

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 
13 del Acuerdo 469 de 2011, los actos administrativos 
relacionados en los anexos No. 1 y No. 2 fueron de-
vueltos por correo y se hace necesario publicarlos en 
el Registro Distrital, división de la secretaria general 
de la Alcaldía Mayor

Que, en consideración a lo expuesto,

RESUELVE:

Artículo 1. Ordenar la publicación en el Registro Dis-
trital, división de la Secretaria General de la Alcaldía 
Mayor, los actos administrativos relacionados en los 
anexos No.1 y No. 2 que hacen parte de la presente 
resolución, de acuerdo con la parte motiva.

Artículo 2. Los Actos administrativos para publicar se 
encuentran listados en los siguientes anexos: Anexo 
No. 1 con 6 Registros, Anexo No. 2 con 7 Registros.

Artículo 3. Acto(s) administrativo(s) del anexo No. 1:

OFICINA TIPO DE ACTO

CUENTAS CORRIENTES Y 
DEVOLUCIONES

RESOLUCIÓN DE 
DEVOLUCIÓN Y/O 
COMPENSACIÓN

Contra los actos administrativos mencionados procede 
el Recurso de Reconsideración que deberá interponer-
se ante la Oficina de Recursos Tributarios de la Sub-
dirección Jurídico Tributaria, ubicada en la Dirección 
Distrital de Impuestos de Bogotá en la Carrera 30 No. 
25 – 90 Piso 14, costado occidental dentro de los (2) 
Meses siguientes a esta publicación.

Acto(s) administrativo(s) del anexo No. 2:

OFICINA TIPO DE ACTO

CONTROL MASIVO
AUTO DE ARCHIVO

EMPLAZAMIENTO PARA 
DECLARAR

CUENTAS CORRIENTES Y 
DEVOLUCIONES AUTO INADMISORIO

GENERAL DE 
FISCALIZACIÓN AUTO DE ARCHIVO 

Contra los actos administrativos mencionados en el 
anexo No 2 no procede ningún Recurso. La notificación 
se entenderá surtida desde la fecha de publicación de 
este aviso.

Artículo 4. Esta Resolución rige a partir de su publi-
cación.

Dada en Bogotá, D.C., a los veinte (20) días del 
mes de abril de dos mil veintidós (2022).

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

ANA VICTORIA BARRERO LIMA
Jefe Oficina de Notificaciones y Documentación Fiscal (E) 

 



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7418 pP. 1-6 • 2022 • ABRIL • 256

SE
CR

ET
AR

ÍA
 D

IS
TR

IT
AL

 D
E 

HA
CI

EN
DA

 - 
DI

RE
CC

IÓ
N 

DI
ST

RI
TA

L 
DE

 IM
PU

ES
TO

S 
DE

 B
O

G
O

TÁ
NO

TI
FI

CA
CI

Ó
N 

PO
R 

AV
IS

O
A

N
EX

O
 N

o.
1D

E 
LA

 R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

D
I-0

06
31

5 
D

EL
 2

0 
D

E 
A

B
R

IL
 D

E 
20

22

La
 J

ef
e 

(E
) d

e 
la

 O
fic

in
a 

de
 N

ot
ifi

ca
ci

on
es

 y
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 F
is

ca
l d

e 
la

 S
ub

di
re

cc
ió

n 
de

 E
du

ca
ci

ón
 T

rib
ut

ar
ia

 y
 S

er
vi

ci
o,

 h
ac

e 
sa

be
r:

Q
ue

 e
l(l

a)
 J

ef
e 

de
 la

 O
fic

in
a 

de
 C

ue
nt

as
 C

or
rie

nt
es

 y
 D

ev
ol

uc
io

ne
s 

de
 la

 S
ub

di
re

cc
ió

n 
de

 R
ec

au
da

ci
ón

 y
 C

ue
nt

as
 C

or
rie

nt
es

pr
ofi

río
 p

ar
a 

lo
s 

co
nt

rib
uy

en
te

s 
qu

e 
se

  r
el

ac
io

na
n 

a 
co

nt
in

ua
ci

ón
, l

as
 a

ct
ua

ci
ón

es
 a

dm
in

is
tra

tiv
as

 o
bj

et
o 

de
 la

 p
re

se
nt

e 
pu

bl
ic

ac
ió

n.

En
 c

on
se

cu
en

ci
a,

 c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
el

 p
ar

ág
ra

fo
 1

 d
el

 a
rtí

cu
lo

 1
3 

de
l A

cu
er

do
 4

69
 d

e 
20

11
, s

e 
es

tá
 n

ot
ifi

ca
nd

o 
po

r m
ed

io
 d

e 
la

 p
ub

lic
ac

ió
n 

a:

N
o.

 
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

N
o.

 R
AD

IC
AD

O
N

o.
 D

E 
EX

PE
D

IE
N

TE

N
O

M
BR

E 
D

EL
 

C
O

N
TR

IB
U

YE
N

TE
 Y

/O
 

AP
O

D
ER

AD
O

ID
EN

TI
FI

-
C

AC
IÓ

N
 D

EL
 

C
O

N
TR

IB
U

Y-
EN

TE

TI
PO

 
D

E 
IM

PU
ES

TO

PL
AC

A 
- C

H
IP

 
Y/

O
 M

AT
R

IC
U

LA
 

IN
M

O
BI

LI
AR

IA
-N

IT

TI
PO

 
D

E 
AC

TO

FE
C

H
A 

D
EL

 
AC

TO

PE
R

ÍO
D

O
 

G
R

AV
AB

LE
D

IR
EC

C
IÓ

N
 D

E 
N

O
TI

FI
C

AC
IÓ

N

FE
C

H
A 

D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N

C
AU

SA
L 

D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N

D
D

I-0
05

78
9

20
22

EE
08

06
96

 
O

1
20

22
03

25
70

00
00

88
90

ED
IL

SO
N

   
PI

N
IL

LA
  

C
AN

O
4.

09
5.

05
9

VE
H

ÍC
U

LO
S

ZI
X6

68
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N
 Y

/O
 

C
O

M
PE

N
SA

C
IÓ

N
28

/0
3/

20
22

20
16

KR
 1

7 
51

B 
61

 
SU

R
08

/0
4/

20
22

D
ES

C
O

N
O

C
ID

O

 D
D

I-0
05

80
8

20
22

EE
08

08
18

 
O

1
20

22
03

25
70

00
00

88
94

FR
ED

ES
M

IN
D

A 
  

FO
R

ER
O

  P
IN

IL
LA

23
.7

29
.6

45
VE

H
ÍC

U
LO

S
C

H
K3

37
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N
 Y

/O
 

C
O

M
PE

N
SA

C
IÓ

N
28

/0
3/

20
22

20
16

KR
 1

7 
51

B 
61

 
SU

R
08

/0
4/

20
22

D
ES

C
O

N
O

C
ID

O

D
D

I-0
05

83
2

20
22

EE
08

13
11

 
O

1
20

22
03

25
70

00
00

89
18

G
LO

R
IA

  E
LS

Y 
 P

IN
-

ZO
N

 R
IN

C
O

N
41

.3
92

.9
26

PR
ED

IA
L 

AA
A0

07
9M

R
ZE

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

E 
D

EV
O

LU
C

IÓ
N

 Y
/O

 
C

O
M

PE
N

SA
C

IÓ
N

28
/0

3/
20

22
20

22
KR

 1
09

 1
7A

 0
9 

AP
 3

01
11

/0
4/

20
22

C
ER

R
AD

O

D
D

I-0
05

89
4

20
22

EE
08

38
84

 
O

1
20

22
03

25
70

00
00

89
00

M
AR

IA
 C

O
N

SU
EL

O
 

ES
PI

N
EL

 
41

.5
84

.2
72

PR
ED

IA
L 

AA
A0

15
1R

LL
F

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

E 
D

EV
O

LU
C

IÓ
N

 Y
/O

 
C

O
M

PE
N

SA
C

IÓ
N

30
/0

3/
20

22
20

22
KR

 1
03

B 
73

 5
3 

M
O

LI
N

O
S 

D
E 

VI
EN

TO
08

/0
4/

20
22

D
ES

C
O

N
O

C
ID

O

 D
D

I-0
05

71
1

20
22

EE
07

93
25

 
O

1
 

20
22

03
23

70
00

00
88

68

C
O

N
ST

R
U

C
TO

R
A 

BO
LI

VA
R

 B
O

G
O

TA
 S

 A
 

PE
R

O
 P

O
D

R
A 

G
IR

AR
 

TA
M

BI
EN

 C
O

M
O

 
C

O
N

ST
R

U
C

TO
R

A 
  

86
0.

51
3.

49
3

D
EL

IN
-

EA
C

IÓ
N

 
U

R
BA

N
A

LC
16

-3
-0

38
5

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

E 
D

EV
O

LU
C

IÓ
N

 Y
/O

 
C

O
M

PE
N

SA
C

IÓ
N

24
/0

3/
20

22
20

16
C

L 
13

4 
72

 3
1

11
/0

4/
20

22
C

ER
R

AD
O

D
D

I-0
05

45
8

20
22

EE
07

31
92

 
O

1
20

22
02

10
70

00
00

81
62

PU
AR

O
T 

C
O

LO
M

BI
A 

S.
A.

S.
   

90
0.

98
8.

68
8

IC
A

90
09

88
68

8
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N
 Y

/O
 

C
O

M
PE

N
SA

C
IÓ

N
15

/0
3/

20
22

20
20

-7
AK

 6
8 

75
A 

50
 O

F 
32

5 
C

C
 M

et
ro

po
lis

08
/0

4/
20

22
N

O
 R

ES
ID

E

C
on

tra
  l

os
 a

ct
os

 a
dm

in
is

tra
tiv

os
 m

en
ci

on
ad

os
 p

ro
ce

de
 e

l R
ec

ur
so

 d
e 

R
ec

on
si

de
ra

ci
ón

 q
ue

 d
eb

er
á 

in
te

rp
on

er
se

 a
nt

e 
la

 O
fic

in
a 

de
 R

ec
ur

so
s 

Tr
ib

ut
ar

io
s 

de
 la

       
    

Su
bd

ire
cc

ió
n 

Ju
ríd

ic
o 

Tr
ib

ut
ar

ia
, u

bi
ca

da
  e

n 
la

  D
ire

cc
ió

n 
D

is
tri

ta
l d

e 
Im

pu
es

to
s 

de
 B

og
ot

á 
 e

n 
la

  C
ar

re
ra

 3
0 

N
o.

 2
5 

– 
90

 p
is

o 
14

, c
os

ta
do

 o
cc

id
en

ta
l  

de
nt

ro
 d

e 
lo

s 
do

s 
(2

) m
es

es
 s

ig
ui

en
te

s 
a 

la
 p

ub
lic

ac
ió

n 
de

l p
re

se
nt

e 
av

is
o.

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  A

N
A 

VI
C

TO
R

IA
 B

A
R

R
ER

O
 L

IM
A 

Je
fe

 O
fic

in
a 

de
 N

ot
ifi

ca
ci

on
es

 y
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 F
is

ca
l (

E)
 



7REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7418 pP. 1-7 • 2022 • ABRIL • 25

SE
CR

ET
AR

ÍA
 D

IS
TR

IT
AL

 D
E 

HA
CI

EN
DA

 - 
DI

RE
CC

IÓ
N 

DI
ST

RI
TA

L 
DE

 IM
PU

ES
TO

S 
DE

 B
O

G
O

TÁ
NO

TI
FI

CA
CI

Ó
N 

PO
R 

AV
IS

O
A

N
EX

O
 N

o.
2D

E 
LA

 R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 N

o.
D

D
I-0

06
31

5 
D

EL
 2

0 
D

E 
A

B
R

IL
 D

E 
20

22

La
 J

ef
e 

(E
) d

e 
la

 O
fic

in
a 

de
 N

ot
ifi

ca
ci

on
es

 y
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 F
is

ca
l d

e 
la

 S
ub

di
re

cc
ió

n 
de

 E
du

ca
ci

ón
 T

rib
ut

ar
ia

 y
 S

er
vi

ci
o,

 h
ac

e 
sa

be
r:

Q
ue

 lo
s 

Je
fe

s 
de

 la
 O

fic
in

a 
D

e 
C

on
tro

l M
as

iv
o 

de
 la

 S
ub

di
re

cc
ió

n 
de

 E
du

ca
ci

ón
 T

rib
ut

ar
ia

 y
 S

er
vi

ci
o,

 la
 O

fic
in

a 
de

 C
ue

nt
as

 C
or

rie
nt

es
 y

 D
ev

ol
uc

io
ne

s 
de

 la
 

Su
bd

ire
cc

ió
n 

de
 R

ec
au

da
ci

ón
 y

 C
ue

nt
as

 C
or

rie
nt

es
 y

 la
 O

fic
in

a 
G

en
er

al
 d

e 
Fi

sc
al

iz
ac

ió
n 

de
 la

 S
ub

di
re

cc
ió

n 
de

 D
et

er
m

in
ac

ió
n 

pr
ofi

ríe
ro

n 
pa

ra
 lo

s 
co

nt
rib

uy
en

te
s 

qu
e 

se
 re

la
ci

on
an

 a
 c

on
tin

ua
ci

ón
, l

as
 a

ct
ua

ci
ón

es
 a

dm
in

is
tra

tiv
as

 o
bj

et
o 

de
 la

 p
re

se
nt

e 
pu

bl
ic

ac
ió

n.

En
 c

on
se

cu
en

ci
a,

 c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
el

 p
ar

ág
ra

fo
 1

 d
el

 a
rtí

cu
lo

 1
3 

de
l A

cu
er

do
 4

69
 d

e 
20

11
, s

e 
es

tá
 n

ot
ifi

ca
nd

o 
po

r m
ed

io
 d

e 
la

 p
ub

lic
ac

ió
n 

a:

N
o.

 
R

ES
O

LU
-

C
IÓ

N
N

o.
 R

AD
IC

AD
O

N
o.

 D
E 

EX
PE

D
IE

N
TE

N
O

M
BR

E 
D

EL
 

C
O

N
TR

IB
U

YE
N

TE
 Y

/O
 

AP
O

D
ER

AD
O

ID
EN

TI
FI

-
C

AC
IÓ

N
 D

EL
 

C
O

N
TR

IB
U

Y-
EN

TE

TI
PO

 
D

E 
IM

PU
ES

TO

PL
AC

A 
- C

H
IP

 
Y/

O
 M

AT
R

IC
U

LA
 

IN
M

O
BI

LI
AR

IA
-N

IT

TI
PO

 
D

E 
AC

TO

FE
C

H
A 

D
EL

 
AC

TO

PE
R

ÍO
D

O
 

G
R

AV
AB

LE
D

IR
EC

C
IÓ

N
 D

E 
N

O
TI

FI
C

AC
IÓ

N

FE
C

H
A 

D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N

C
AU

SA
L 

D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N

N
A

20
22

EE
09

11
77

 
O

1
20

22
04

05
30

00
04

74
98

Su
ce

si
ón

 il
iq

ui
da

 y
/o

 
he

re
de

ro
s 

de
te

rm
in

a-
do

s 
e 

in
de

te
rm

in
ad

os
 

de
 J

AI
M

E 
AR

AN
G

O
 

JA
R

AM
IL

LO

1.
20

8.
07

0
PR

ED
IA

L
AA

A0
03

2N
AA

F
EM

PL
AZ

AM
IE

N
TO

 
PA

R
A 

D
EC

LA
R

AR
06

/0
4/

20
22

20
16

, 2
01

7
C

L 
12

B 
5 

27
12

/0
4/

20
22

D
ES

C
O

N
O

C
ID

O

N
A

20
22

EE
08

98
62

 
O

1
20

20
01

10
01

00
00

07
41

Su
ce

si
ón

 il
íq

ui
da

 y
/o

 
he

re
de

ro
s 

de
te

rm
in

ad
os

 
e 

in
de

te
rm

in
ad

os
 d

e 
G

AR
C

IA
 T

AN
G

AR
IF

E 
JE

SU
S 

SA
LV

AD
O

R

1.
21

1.
88

8
PR

ED
IA

L
AA

A0
03

2N
AA

F
AU

TO
 D

E 
AR

C
H

IV
O

05
/0

4/
20

22
20

15
, 2

01
6,

 
20

17
C

L 
12

B 
5 

27
12

/0
4/

20
22

D
ES

C
O

N
O

C
ID

O

D
D

I-0
06

02
8

20
22

EE
08

88
61

 
O

1
20

22
04

03
70

00
00

90
77

BI
BI

AN
A 

FE
LI

SA
 

M
O

R
EN

O
 S

AN
C

H
EZ

52
.4

28
.5

92
VE

H
ÍC

U
LO

S
JH

L2
30

AU
TO

 IN
AD

M
IS

O
R

IO
04

/0
4/

20
22

20
22

KR
 3

4 
11

 8
0 

SU
R

11
/0

4/
20

22
D

ES
C

O
N

O
C

ID
O

N
A

20
22

EE
07

92
02

 
C

1
20

22
 0

31
63

00
00

46
41

4
LU

IS
 A

LF
O

N
SO

 D
U

-
R

AN
 G

U
TI

ER
R

EZ
80

.4
14

.5
15

PR
ED

IA
L 

AA
A0

05
6K

D
EA

AU
TO

 D
E 

AR
C

H
IV

O
 

24
/0

3/
20

22
20

15
KR

 1
7 

10
4 

54
 

AP
 1

01
12

/0
4/

20
22

D
ES

C
O

N
O

C
ID

O

N
A

20
22

EE
08

40
92

 
C

1
20

22
03

29
30

00
04

66
08

JO
R

G
E 

O
R

LA
N

D
O

 
PA

R
R

A 
SA

LD
AR

R
IA

G
A

91
.2

14
.2

54
PR

ED
IA

L 
AA

A0
06

3A
TL

W
AU

TO
 D

E 
AR

C
H

IV
O

 
31

/0
3/

20
22

20
15

C
L 

10
6A

 5
7 

28
13

/0
4/

20
22

C
ER

R
AD

O

N
A

20
22

EE
08

98
14

 
O

1
20

20
11

15
30

00
03

70
90

IN
VE

R
SI

O
N

ES
 G

U
Z-

M
AN

 E
 H

IJ
O

S 
SA

S
80

0.
20

2.
20

2
IC

A
N

A
AU

TO
 D

E 
AR

C
H

IV
O

 
05

/0
4/

20
22

20
18

C
L 

56
 A

 7
1 

 0
8

07
/0

4/
20

22
N

O
 R

ES
ID

E

N
A

20
22

EE
08

98
14

 
C

1
20

20
11

15
30

00
03

70
90

IN
VE

R
SI

O
N

ES
 G

U
Z-

M
AN

 E
 H

IJ
O

S 
SA

S
80

0.
20

2.
20

2
IC

A
N

A
AU

TO
 D

E 
AR

C
H

IV
O

 
05

/0
4/

20
22

20
18

C
L 

11
 S

U
R

 1
2 

45
 

ES
TE

 IN
T 

10
4

08
/0

4/
20

22
C

ER
R

AD
O

C
on

tra
 lo

s 
ac

to
s 

ad
m

in
is

tra
tiv

os
 m

en
ci

on
ad

os
 n

o 
pr

oc
ed

e 
ni

ng
ún

 R
ec

ur
so

. L
a 

no
tifi

ca
ci

ón
 s

e 
en

te
nd

er
á 

su
rti

da
 d

es
de

 la
 fe

ch
a 

de
 p

ub
lic

ac
ió

n 
de

 e
st

e 
av

is
o.

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  A

N
A 

VI
C

TO
R

IA
 B

A
R

R
ER

O
 L

IM
A 

Je
fe

 O
fic

in
a 

de
 N

ot
ifi

ca
ci

on
es

 y
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 F
is

ca
l (

E)
 



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7418 pP. 1-8 • 2022 • ABRIL • 258

CONSEJO DISTRITAL DE POLÍTICA ECONÓMICA Y FISCAL 
- CONFIS

RESOLUCIÓN N° 01
(20 de abril de 2022)

 “Por la cual se aprueba una adición al Presupuesto 
de Gastos e Inversiones 2022 por distribución 

parcial de la Disponibilidad Final de la Empresa 
Lotería de Bogotá”.

EL CONSEJO DISTRITAL DE POLÍTICA 
ECONÓMICA Y FISCAL CONFIS

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las 
conferidas en el artículo 10 del Decreto Distrital 714 
de 1996, el artículo 10 del Decreto Distrital 191 de 

2021, y,

CONSIDERANDO:

Que conforme a lo estipulado en el artículo 10° literal 
(e) del Decreto Distrital 714 de 1996, corresponde al 
CONFIS aprobar y modificar mediante resolución el 
Presupuesto de Ingresos y Gastos de las Empresas 
Industriales y Comerciales del Distrito Capital y de 
las Sociedades de Economía Mixta con el régimen 
de aquellas.

Que conforme a lo estipulado en el artículo 10° del 
Decreto Distrital 191 de 2021, corresponde al CONFIS 
aprobar la distribución de la Disponibilidad Final, previo 
concepto favorable de la junta o consejo directivo de la 
empresa y de la Secretaría Distrital de Hacienda - Di-
rección Distrital de Presupuesto.

Que de acuerdo con el numeral 4° del reglamento in-
terno adoptado en la sesión del 31 de enero de 2020, 
le corresponde al CONFIS mediante resolución suscrita 
por la Secretaría Técnica y el Secretario Distrital de Ha-
cienda notificar las decisiones aprobatorias aplicables a 
las Empresas Distritales.

Que el Consejo Distrital de Política Económica y Fiscal 
– CONFIS, mediante Resolución No. 016 del 30 de 
octubre de 2021, aprobó “el Presupuesto de Rentas e 
Ingresos y de Gastos e Inversiones de las Empresas 
Industriales y Comerciales del orden distrital – EICD: 
Aguas de Bogotá E.S.P., Empresa de Renovación y 
Desarrollo Urbano, Canal Capital, Lotería de Bogotá, 
Transmilenio S.A., Empresa Metro de Bogotá S.A. y 
Capital Salud EPS-S”

Que según la Resolución citada en precedencia, se 
aprobó el Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos 
e Inversiones de la Empresa Lotería de Bogotá en 
$191.640.911.000 para la vigencia fiscal comprendida 

entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de 2022.

Que el Consejo Distrital de Política Económica y Fiscal 
– CONFIS, mediante el artículo 4° de la Resolución No. 
015 del 25 de octubre de 2021, delegó en las Juntas 
o Consejos Directivos de las Empresas Distritales no 
Financieras  a las que hace referencia el artículo 1° del 
Decreto Distrital 662 de 2018, “la aprobación, mediante 
acto administrativo, del ajuste al presupuesto de rentas 
e ingresos y de gastos e inversiones en curso de la vi-
gencia, con base en el ejercicio del cierre presupuestal 
y financiero de la vigencia inmediatamente anterior y 
previo concepto favorable de la Secretaría Distrital de 
Hacienda – Dirección Distrital de Presupuesto”.

Que en aplicación a la delegación citada anteriormente, 
la Junta Directiva de la Empresa Lotería de Bogotá, 
mediante Acuerdo 001 del 24 de febrero 2022, aprobó 
el ajuste al Presupuesto de Rentas e Ingresos y de 
Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2022, con 
base en el ejercicio de cierre presupuestal y financiero 
de la vigencia 2021, cuyo resultado arrojó un Presu-
puesto total por valor de $198.753.539.364.

Que producto del ajuste realizado por la Junta Direc-
tiva de la Empresa Lotería de Bogotá al Presupuesto 
de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la 
vigencia fiscal 2022, se realizó una adición a la Disponi-
bilidad Final por valor de $979.776.469, determinando 
una Disponibilidad Final por $48.408.179.469.

Que la Empresa Lotería de Bogotá, requiere efectuar 
una adición al Presupuesto de Gastos e Inversiones 
2022 por distribución parcial de la Disponibilidad Final 
por valor total de $2.198.718.338, con el fin de cubrir 
necesidades de recursos en  Gastos de Funciona-
miento por valor de $1.889.160.105 distribuidos en: (i) 
Gastos de personal por $150.000.000; (ii)  Adquisición 
de bienes y servicios por $1.739.160.105 y en Gastos 
de Operación Comercial por valor de $309.558.233.

Que en cumplimiento del parágrafo segundo del ar-
tículo 4° de la Resolución CONFIS N° 15 de 2021, 
la Junta Directiva de la Empresa Lotería de Bogotá, 
mediante Acuerdo de Junta Directiva No. 002 del 24 
de febrero del 2022, emitió concepto favorable a la 
modificación presupuestal por la distribución parcial 
de la Disponibilidad Final en el Presupuesto de Gastos 
de Funcionamiento e Inversión de la vigencia 2022, 
descrita en anteriormente.

Que el CONFIS en sesión No. 04 realizada el 28 de 
marzo de 2022, de acuerdo con el análisis de las jus-
tificaciones aportadas y las recomendaciones de la 
Secretaría Distrital de Hacienda - Dirección Distrital de 
Presupuesto, aprobó la adición en el Presupuesto de 
Gastos e Inversiones de la vigencia 2022 por distribu-


